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farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                     4,97460  +0,0001 

Dolarul SUA                   4,4612    -0,0017 

Gramul de aur                      365.6995    +0.4369

Francul elveţian                        5,1179  -0,0049

100 Yeni japonezi                   2,8755 -0,0002 

Lira sterlină                    5,8770 +0,0019

Leva bulgărească     2,5448 +0,0001

Leul moldovenesc     0,2585 -0,0006

100 Forinţi maghiari    1,2647 +0,0051
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033
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FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 
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de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Asta e condiţia o inţei: viaţa, nu durata vig ii.” - Ion Luca Caragiale„Asta e condiţia o inţei: viaţa, nu durata vig ii.” - Ion Luca Caragiale
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Între credința lui Ciolacu 
și rea-credința lui Iohannis!†) Ss. Dionisie †) Ss. Dionisie 

Areopagitul,  Candida, Areopagitul,  Candida, 
m, Ff. Constantin m, Ff. Constantin 
Ignațiu Bogdanffy, ep. Ignațiu Bogdanffy, ep. 
m. Crescentiu pr. mm. Crescentiu pr. m

Expoziție de fotografie, la Târgu JiuExpoziție de fotografie, la Târgu Jiu
Centrul Județean pentru Conservarea și 

Promovarea Culturii Tradiționale (CJCPCT) 
Gorj organizează vernisarea expoziției de 
fotografie  <Noi, teleștenii!=, semnată de 
cunoscutul fotograf Ion Catană. Evenimen-
tul va avea loc astăzi, 3 octombrie 2024, de 
la ora 16.00, la sala <Florin Isuf= a CJCPCT 
Gorj.

Ion Catană s-a născut la 1 februarie 1956 
și pasiunea pentru fotografie o are dintot-
deauna, mai bine zis de peste 60 de ani. Pri-
mul aparat de fotografiat a fost un Certina 
(RDG) 6X6 mm pe film lat, cum era atunci. 
Încă de la început, pentru Ion Catană au 
fost portretele și peisajele. Din 1985 este 
membru al Asociației Artiștilor Fotografi 
din România și a fost profesor la Școala Po-
pulară de Artă, secția „Artă Fotografică=, 
până în 1989. Ion Catană se poate lăuda cu 
zeci de participări la Saloane Naționale și 
Internaționale. A fondat Fotoclubul „Clio= 
pe lângă Muzeul Județean Gorj „Alexandru 
Ștefulescu=. Expoziție personală de fotogra-
fie a avut în 1986 și 1989, iar acum modul 
de expunere este pe Facebook, unde are mii 
de fotografii, portrete și peisaje, alb-negru 
și color. 

Vernisarea expoziției de fotografie <Noi, 
teleștenii!= va fi prezentată de scriitorul și 
omul de cultură Ion Mocioi.

I.M.

Motto: „Obține putere, 
curaj și încredere cu fiecare 
experiență în care ne oprim 
cu adevărat și ne uităm fri-
cii în față. Trebuie să facem 
ceea ce credem că nu pu-
tem.”

Eleanor Roosevelt
 

Nu puteam să nu în-
cerc o simplă notă 
din faptul că Gu-

vernul României dă bani BOR 
pentru achiziționarea de 
imobile în Franța și Italia.

Miercuri, 2 octombrie 
2024, la începutul ședinței 
de Guvern de la Palatul 
Victoria, prim-ministrul Ro-
mâniei, Marcel Ciolacu, a 
anunțat că Executivul va 
aloca fonduri pentru două 
imobile în Franța și Ita-
lia, pe care urmează să le 
achiziționeze Biserica Orto-
doxă Română.

ȘCOALĂ ROMÂNEASCĂ 
ÎN FRANȚA, LA PARIS; CEN-
TRU REZIDENȚIAL PENTRU 
MAME ȘI COPII, LA ROMA 
(ITALIA). Cele două clădiri 

ar urma să deservească o școală ro-
mânească și un centru rezidențial 
pentru mamele și copiii care merg 
pentru tratament la Roma.

„Ca prim-ministru mi-am asumat 
consolidarea parteneriatului dintre 
stat și culte, mai ales în domenii-
le social, medical și educațional. 
De aceea aprobăm azi sprijinirea 
achiziționării de către Biserica Or-
todoxă Română a două imobile în 
Franța și Italia. Imobilul din Paris va 
fi transformat într-o școală româ-
nească și va contribui la păstrarea 
identității spirituale, culturale și 
lingvistice a românilor din Franța. 
Cel din Roma va găzdui un Centru 
social rezidențial pentru mamele și 
copiii care vin la tratament la Spi-
talul Pediatric Bambino Gesu. Astfel, 
vom fi alături de familiile românilor 
care au nevoie de sprijinul și empa-
tia noastră,= a declarat Ciolacu.

Într-un interviu recent, premierul 
Marcel Ciolacu a precizat că, dacă 
va câștiga alegerile prezidențiale de 
la finalul acestui an, după ce își va 
suna fiul, îl va suna pe Prea Fericitul 
Părinte Patriarh Daniel.

„Va trebui să cer binecuvântare=, 
a mai spus Marcel Ciolacu. Prim-mi-

nistrul României a subliniat că reli-
gia și credința au fost întotdeauna 
parte integrantă din parcursul său 
personal și profesional, menționând 
că, în momentele importante ale 
vieții, obișnuiește să ceară binecu-
vântarea duhovnicului său.

ÎNALTA CURTE DE CASAȚIE ȘI 
JUSTIȚIE (ÎCCJ) L-A NUMIT PE KLA-
US IOHANNIS „CUMPĂRĂTOR DE 
REA CREDINȚĂ”. Decizia ÎCCJ s-a 
dat miercurea trecută, iar Klaus Io-
hannis și Georgeta Carmen Iohannis 
au fost etichetați drept cumpărători 
de reacredință. Motiv pentru care 
Preș. Klaus Werner Iohannis a mai 
pierdut încă o casă și este obligat să 
restituie statului român aproxima-
tiv 300.000 de euro, bani obținuți 
din chirii pentru apartamentele din 
casa pe care și-a însușit-o fraudu-
los, cu acte și testamente false!

ION PREDOȘANU
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Astfel, propune 
modificarea Legii 
360/2023 privind 

sistemul public de pensii și 
recunoașterea condițiilor 
deosebite și speciale de 
muncă pentru angajații ale 
căror condiții de muncă nu 
au fost normalizate, urmând 
ca aceștia să beneficieze 
în continuare de reducerea 
vârstei de pensionare și de 
un mod mai avantajos de cal-
cul pentru pensia încasată. 

Minerii și energeticienii și-ar putea recupera drepturile cu ajutorul parlamentarilor. Minerii și energeticienii și-ar putea recupera drepturile cu ajutorul parlamentarilor. 
Proiectul USR de modificare a noii legi a pensiilor, votat în SenatProiectul USR de modificare a noii legi a pensiilor, votat în Senat
Senatul a adoptat cu majoritate de voturi, 96 pentru și 
1 împotrivă, proiectul de lege al USR, inițiat de parla-
mentarii Oana Țoiu, Radu Miruță și Irineu Darău. Legea 
este menită să ofere recunoaștere și sprijin celor care 
au lucrat în condiții de muncă grele, un pas spre co-
rectarea unei nedreptăți flagrante din Legea pensiilor 
promovată de Guvernul Ciolacu, se precizează în co-
municatul de ieri al formațiunii politice. 

,,Este un act de justiție so-
cială, de a le acorda dreptu-
rile cuvenite celor care chiar 
au muncit în condiții grele, o 
inițiativă legislativă care nu 
face altceva decât să respec-
te principiul contributivității 
și să recunoască drepturile 
unor oameni care și-au sacri-
ficat sănătatea și au trăit ani 
întregi expuși unor riscuri 
majore pentru a contribui 
la dezvoltarea acestei țări=, 
arată USR.

,,Dacă ai plătit mai mult, 
primești mai mult”

 
Reprezentanții USR mai 

spun că prin această lege 
se restabilește principiul 
că dacă ai plătit mai mult, 
primești mai mult, iar pe-
rioada minimă de vechime 
valabilă la vârsta pensionării 
rămâne valabilă pe durata 
pensiei. ,,Când Guvernul îi 
mințea pe oamenii care au 
muncit și își cereau drep-
turile meritate, noi i-am 
ascultat și i-am respectat 
și astăzi reușim împreună 
să facem dreptate=, a afir-
mat vicepreședinta Camerei 
Deputaților, Oana Țoiu.

Potrivit proiectului USR, 
drepturile de asigurări so-
ciale trebuie să reflecte 
contribuțiile plătite de-a 
lungul carierei profesio-
nale, ceea ce nu se aplică 
celor care au lucrat în gru-
pe de muncă. Aceștia au 
fost obligați să plătească 
o contribuție suplimenta-
ră – inițial de 10%, în pre-
zent de 8% – pe toată durata 
activității lor, contribuție 
destinată să le ofere o ve-
chime suplimentară, precum 
și multiplicarea punctajului 

lunar proporțional cu sala-
riul obținut. Deciziile de re-
calculare primite în ultimele 
luni, cu reduceri ale pensiilor 
chiar și de peste 4.000 de lei, 
arată însă că acești oameni 
au plătit degeaba în plus, nu 
mai primesc ceva în schimb, 
mai arată reprezentanții 
formațiunii.

„Vorbim de mineri, vor-
bim de persoane care au 
fost afectate de radiații nu-
cleare, de persoane care au 
muncit în condiții speciale. 
Am găsit soluția, am venit 
cu ea în Parlament. Nu s-a 
putut sesiune extraordi-
nară în vară, dar chiar nu 
cred că mai putem aștepta 
încă trei luni pentru a re-
para aceste inechități. Am 
încercat să reparăm în co-
misii și situația persoanelor 
cu dizabilități care au ieșit 
la pensie și care au pier-

dut enorm pe noua lege a 
pensiilor. Acum trei zile, o 
persoană cu dizabilități a 
murit la scurt timp după ce 
a primit talonul cu o pensie 
micșorată substanțial. Atra-
gem atenția PSD și PNL că nu 
mai putem să pierdem timp 
aici, în Parlament, jucându-
ne cu timpul, cu drepturile 
și cu viața unor oameni!=, 
afirmă senatorul USR Irineu 
Darău.

De asemenea, deputatul 
de Gorj Radu Miruță afir-
mă că senatorii puterii s-au 
temut să blocheze această 
inițiativă ,,după ce minciu-
nile aruncate de ei în spațiul 
public nu au fost crezute de 
cei care știu exact ce și cât 
au muncit”, a mai precizat 
acesta. Votul final se va da 
în Camera Deputaților, fiind 
for decizional.

M.C.H.

,,Salvamontiștii români vor participa cu trei 
echipe: Dacia, Carpați și Muntenia și vor face 
echipaj comun cu salvatorii italieni în echipa 
Amicizia, echipă special constituită pentru a 
marca faptul ca prietenia dintre salvatori este 
mai presus decât performanța sportivă. Politica 
de formare și dezvoltare profesională continuă a 
salvatorilor montani derulată de noua conduce-
re a Salvamont România a dus la încheierea unui 
parteneriat durabil cu structura similară din Ita-
lia concretizat de-a lungul anilor cu numeroase 
schimburi de experiență între structurile de sal-
vare montană, schimburi de cursanți și instruc-
tori în cadrul școlilor de salvare, invitații și parti-
cipări la conferințe de profil. În săptămâna ce va 
urma acestei competiții, salvamontiștii români 
vor continua să desfășoare diverse activități de 
pregătire profesională alături de salvatorii mon-
tani din Italia, activități cuprinse în calendarul 

Salvatorii montani din Gorj, la un concurs în Italia
Salvamontiști din cadrul serviciilor Salvamont din Gorj, Prahova, Poiana Brașov, Hunedoara, Cluj, 
Sibiu, Zărnești și Dâmbovița se vor reuni, la finalul acestei săptămâni, la Pieve di Cadore în vederea 
participării la concursul național profesional al salvatorilor montani italieni, Dolomiti Rescue Race, 
concurs tehnico-aplicativ cu participare internațională – cel mai mare de acest gen organizat cu spe-
cific de vară, în care, alături de cele peste 60 de echipe din Italia, vor participa și echipe de salvatori 
montani din țări cu mare tradiție în salvarea montană din Europa.  

de schimburi de experiență încheiat între condu-
cerea structurilor de salvare montană dintre cele 
două țări și vor participa la festivitățile ocazi-
onate de aniversare a 70 de ani de activitate a 
CNSAS – Corpul Național de Salvare Alpină și Spe-
ologică Italian. România, prin Salvamont – singu-
ra structură de salvare montană din țara noas-
tră, este apreciată de către organizații similare 
din alte țări pentru cadrul legislativ foarte bun 
și cuprinzător în ceea ce privește desfășurarea 
acestei activități, pentru soluția de desfășurare 
a activității în structură mixtă (angajați și volun-
tari), pentru sistemul de formare profesională, 
precum și ca prima țară din Uniunea Europeană 
care a reușit reglementarea aceste profesii. Sal-
vamont România este singura structura de salva-
re din țara noastră membră cu drepturi depline 
în cele trei mari organizații de salvare: Comite-
tul Internațional de Salvare montană CISA IKAR, 

F.I.P.S. - Federația Internațională a Patrulelor de 
Schi și IEDO - Organizația internațională a salva-
torilor cu drone. Astfel, salvamontiștii români 
se bucură de o reputație foarte bună în rândul 
țărilor cu servicii de salvare montană și reușesc 
să mențină întotdeauna aceasta activitate „la 
înălțime". Delegația noastră va fi prezentă la 
aceste lucrări în echipamentul oficial asigurat 
de către partenerul pentru echipament al Salva-
mont, HERVIS România=, a declarat președintele 
Salvamont, Sabin Cornoiu.

M.C.H.
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GELU IONESCU           

D
osarul l-a vizat pe 
Dorel Sandu, ad-
ministrator la SC 

Viitorul SRL, pe o angajată 
a acestuia, Clara Sârbu, și 
chiar firma în sine, cercetă-
rile vizând felul în care com-
pania de transport a încasat 
de la stat subvențiile oferite 
persoanelor vârstnice, cu di-
verse grade de handicap sau 
asistate social. Anchetatorii 
au verificat perioada 2012 – 
2018, descoperind că, în rea-
litate, multe din documente-
le înaintate spre decont erau 
făcute „din pix=, o parte 
dintre cei transportați fiind 
chiar decedați cu unul sau 
mai mulți ani înainte de a se 
fi urcat în autobuzele care 
făceau curse între București 
și Timișoara. Acesta era tra-
seul cel mai frecvent folosit 
pentru solicitarea deconturi-
lor, fiind și cel mai lung. 

Doar că anchetatorii au 
descoperit că în autobuzele 
de 50 de călători au intrat, 
pe hârtie, și peste 100 de 
persoane, evident toate pen-
sionari pentru care se încasau 

Pensionari morți, plimbați cu autobuzul Pensionari morți, plimbați cu autobuzul 
de 2 milioane de lei!de 2 milioane de lei!
O afacere dubioasă scoasă la iveală de anchetatorii gor-

jeni, cu un prejudiciu estimat la aproape 2 milioane de 

lei, a fost soluționată zilele acestea de magistrații de la 

Judecătoria Târgu Jiu printr-un verdict care îi scutește 

însă de orice fel de emoții pe inculpați pentru că fapte-

le de care sunt acuzați s-au prescris. 

subvențiile. Mai mult, șoferii 
erau fie în concedii fie pe 
trasee diferite, în unele ca-
zuri părând că ar fi condus 
2 sau 3 autobuze în același 
timp. „În ceea ce privește 
realitatea emiterii, în peri-
oadele februarie-decembrie 
2012 și februarie-decembrie 
2013, a biletelor de călă-
torie, modul de înregistra-
re în evidența contabilă a 
contravalorii acestora, pre-
cum și realitatea întocmirii 
foilor de parcurs aferente 
traseelor efectuate, con-
form situațiilor prezentate, 
echipa de inspecție fiscală 
a constatat că foile de par-
curs conțin date nereale, în 
sensul că același conducă-
tor auto figurează în același 
timp ca efectuând mai multe 
curse, sau același conducător 
auto figurează și la serviciu 
și în concediu de  odihnă, sau 
nu are calitatea de salariat, 
dând câteva exemple”, se 
arată în documentele de la 
dosar. Anchetatorii au cerut 
Casei de Pensii să verifice do-
cumentele celor pentru care 
s-au cerut banii de la stat și 
așa s-a descoperit că datele 
respective erau de multe ori 

fictive, iar unde păreau rea-
le solicitanții erau decedați. 
„Cu privire la numărul dosa-
relor pensionarilor decedați 
la data decontării, expertiza 
a scos în evidență că cel mai 
mare număr de dosare care 
nu se regăsesc în sistemul 
Casei de Pensii apare decon-
tat în luna decembrie 2012, 
când dintr-un total de 14.536 
dosare pensionari înscriși în 
borderoul cupoanelor statis-
tice întocmit de inculpata SC 
Viitorul SRL pentru această 
lună, un număr de 685 dosa-
re, reprezentând 4,71%, au 
fost pentru pensionari care 
figurau decedați în evidența 
Casei Naționale de Pensii. 
Numărul de dosare de pensi-
onari pentru care societatea 
a solicitat decontarea în luna 
decembrie 2012 depășește 
de aproximativ 4,4 ori media 
călătoriilor pentru dosarele 
pensionarilor decedați și de-
contate în lunile anterioare 
ianuarie – decembrie 2012=, 
se menționează în dosarul 
penal al cauzei. 

Dosarul a fost înregis-
trat la Judecătoria Târgu Jiu 
pe 1 februarie 2003, primul 
termen fiind programat pe 
2 iulie 2024, când inculpații 
au și invocat prescrierea fap-
telor, lucru confirmat acum 
prin decizia magistraților. 
„Faptele inculpatului Sandu 
Dorel constând în aceea că, 
în calitate de administrator 
al inculpatei societatea SC 

Viitorul SRL, a înaintat bor-
derouri centralizatoare prin 
care a solicitat deconturi de 
la Ministerul Transporturi-
lor – Direcția Generală Eco-
nomică și Relații Bugetare, 
inducând în eroare această 
instituție prin comunicarea 
de date fictive în cadrul pro-
gramului privind subvențiile 
acordate operatorilor de 
transport persoane con-
form prevederilor Legii nr. 
147/2000, privind reduceri 
acordate pensionarilor pen-
tru transport intern și O.U.G 
nr. 71/2004 privind acorda-
rea unor facilități familiilor 
de pensionari, în vederea 
recuperării unor reduceri 
acordate pensionarilor și 
persoanelor asistate social, 
încasând în mod necuvenit 
suma de 1.961.991 lei, pre-
judiciind astfel bugetului 
de stat cu această sumă, 
întrunesc elementele consti-
tutive ale infracțiunilor de 
înșelăciune în formă continu-
ată – 7 acte materiale, (…) și 
uz de fals în formă continu-
ată – 82 acte materiale. (…) 
Dispune încetarea procesului 
penal cu privire la inculpatul 
SD administrator al SC Vii-
torul SRL, pentru săvârşirea 
infracţiunii de uz de fals ( 82 

acte materiale), (…) ca ur-
mare a intervenirii prescrip-
ţiei răspunderii penale=, a 
decis instanța. Aceeași deci-
zie a fost luată și în privința 
celorlalți doi inculpați din 
dosar, judecătorii lăsând 
nesoluționată latura civilă 
privitoare la eventuala re-
cuperare a prejudiciului. „În 
ceea ce priveşte latura civilă 
a cauzei aşa cum s-a reţinut 
în actul de sesizare prin ac-
tivitatea lor inculpaţii (…) 
au cauzat statului român 
un prejudiciu in cuantum de 
1.961.991 lei, după cum ur-
mează: Anul 2012, suma de 
813.832 lei, Anul 2013, suma 
de 458.945 lei, Anul 2014, 
suma de 343.946 lei, Anul 
2015, 180.631 lei, Anul 2016, 
suma de 82.571 lei, Anul 
2017, suma de 49.672 lei, 
Anul 2018, suma de 40.664 
lei. Cu adresa nr. GJG_DEX 
4383/23.03.2022 AJFP Gorj 
s-a constituit parte civilă în 
cauză cu suma de 1.970.439 
lei, reprezentând obligaţii 
principale precum şi cu ac-
cesoriile calculate de la data 
săvârşirii faptei până la data 
plăţii efective şi integra-
le”, se mai arată în decizia 
instanței, care nu este defi-
nitivă.

Dosar penal după ce a intrat cu briceagul într-un bar
La data de 1 octombrie a.c., polițiști din cadrul Poliției 
Municipiului Târgu Jiu au depistat un bărbat de 53 de 
ani, din Târgu Jiu, care a intrat în terasa unui bar de 
pe raza comunei Stănești, având asupra sa un cuțit 
tip briceag cu lama de aproximativ 10 cm.

„Obiectul a fost ridicat de poliţiști și introdus în 
camera de corpuri delicte. În cauză a fost întocmit do-
sar penal sub aspectul săvârşirii infracţiunii de portul 
sau folosirea fără drept de obiecte periculoase. Atra-
gem atenția că fapta unei persoane de a purta fără 

drept, la adunări publice, manifestări cultural-spor-
tive, în locuri special amenajate și autorizate pentru 
distracție ori agrement sau în mijloace de transport în 
comun, de obiecte fabricate sau confecționate anume 
pentru tăiere și înțepare sau lovire, arme neletale care 
nu sunt supuse autorizării ori dispozitive pentru șocuri 
electrice și substanțe iritant-lacrimogene sau cu efect 
paralizant constituie infracțiune și se pedepsește cu 
închisoare de la 6 luni la 2 ani sau cu amendă penală=, 
a declarat purtătorul de cuvânt al IPJ Gorj.

I.M.
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O nouă judecătoare la Târgu JiuO nouă judecătoare la Târgu Jiu

S
ecţia pentru judecători a 
Consiliului Superior al Magis-
traturii a hotărât înaintarea 

către Preşedintele României a pro-
punerii privind „eliberarea doam-
nei Vieru Oana-Maria din funcţia de 
procuror la Parchetul de pe lângă 
Judecătoria Târgu Jiu şi numirea în 
funcţia de judecător la Judecătoria 

Târgu Jiu=, decizie luată cu unani-
mitate de voturi.

În ședința Consiliului Superior al 
Magistraturii, aceasta a explicat mo-
tivele pentru care a decis să renunțe 
la profesia de procuror: „Îmi place 
profesia de procuror, am exerci-
tat-o cu foarte multă bucurie, însă 
în momentul în care am luat contact 

efectiv cu sala de 
judecată, în cali-
tate de procuror 
de ședință, parti-
cipând uneori la 
ședințe care au du-
rat destul de mult 
timp, mi-am dat 
seama că nu doar 
că m-am adaptat 
foarte bine cu tot 
ceea ce presupune 
o ședință de jude-
cată, ci am reali-
zat că am multe 
din atributele pe 
care cred eu că ar 
trebui să le aibă un 
judecător, și aici 

Delegare prelungită la șefia Delegare prelungită la șefia 
Parchetului din CărbuneștiParchetului din Cărbunești

O procuroare din Gorj a renunțat la anchetele penale pentru a îm-
brăca roba de judecător. După trei ani de activitate la Parchetul de 
pe lângă Judecătoria Târgu Jiu, Oana-Maria Vieru vrea să împartă 
dreptatea în sala de judecată.

mă refer la capacitate de analiză, de 
sinteză, sunt o persoană meticuloa-
să, un om riguros, cu capacitate de 
muncă, sunt un om perseverent, dor-
nic permanent de studiu, aloc timp 
pentru redactarea actelor pe care le 
întocmesc, apreciez că acest atribut 
trebuie cu prisosință să existe în tot 
ceea ce-l definește pe un judecă-
tor, sunt un om integru, serios, co-
municativ, ușor adaptabil, cred eu, 
atribute care m-au determinat ca în 
acest moment al vieții mele să con-
sider că este oportun să formulez o 
astfel de cerere, având în vedere nu 

Procuroarea Ionela Valeria Gheju rămâne 
la conducerea Parchetului de pe lângă Jude-
cătoria Târgu-Cărbunești. Secţia pentru pro-
curori a Consiliului Superior al Magistraturii a 
hotărât, în ultima ședință, „prelungirea dele-
gării în funcția de prim procuror la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria Târgu Cărbunești a 
doamnei Geju Ionela Valeria, procuror în ca-

drul acestei unități de parchet, începând cu 
data de 15.10.2024, până la ocuparea funcției 
prin concurs sau examen, în condițiile legii, 
dar nu mai mult de 6 luni=. Gheju se află 
la conducerea parchetului din Cărbunești din 
aprilie 2022, prin delegări succesive. Aceasta 
a intrat în magistratură în anul 2019.

I.I.

doar experiența profesională pe care 
am acumulat-o, ci și experiența per-
sonală. Așadar, mă consider un om 
pregătit pentru a accede în această 
funcție=.

Oana-Maria Vieru a ajuns la 
sfârșitul lunii aprilie 2021 la Parche-
tul de pe lângă Judecătoria Târgu 
Jiu, ca urmare a definitivării, fiind 
transferată de la Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Galaţi. Înainte de 
a intra în magistratură, aceasta a lu-
crat ca profesor de limba română la 
un liceu din București. 

I.I.

Trei candidați Trei candidați 
pentru un postpentru un post vacant  vacant 
la Consiliul Județeanla Consiliul Județean

Consiliul Județean Gorj 
a scos la concurs un post 
vacant de consilier, gradul 
profesional debutant, la 
Compartimentul evidență 
primară și gestiune bunuri, 
Serviciul financiar-contabi-
litate și protocol din cadrul 
Direcției buget, finanțe, mo-
nitorizare servicii comunita-
re de utilități publice, pro-
iecte și programe naționale.

Patru persoane și-au de-
pus dosarele de înscriere, 
însă doar trei au fost ac-
ceptate. Candidatul respins 
nu a îndeplinit condițiile de 
studii, respectiv studii uni-
versitare în domeniul științe 
inginerești. Proba scrisă va 
avea loc în data de 9 oc-
tombrie, ora 13.00, la sediul 
instituției publice.

I.I.

Post de măturător stradal la TurceniPost de măturător stradal la Turceni
Un post de lucrător pentru salubrizare 

căi publice-muncitor necalificat (măturător 
stradal), cu normă întreagă, pe perioadă 
nedeterminată, este vacant la SC Turcenisal 
SRL. 

Condiții minime de participare: studii 
generale, cazier judiciar, vechime în muncă 
- nu se solicită. 

Dosarele pentru înscriere la concurs se 
depun până cel târziu în data de 09.10.2024, 
ora 15:30, la sediul societății din Turceni.

Proba scrisă va avea loc în data de 
17.10.2024, ora 10:00. 

Data și ora interviului vor fi afișate odată 
cu rezultatele la proba scrisă.

M.P.
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Procedura de selecție a nou-
lui Directorat al Transelec-
trica, operatorul național 

al SEN, încheiată luni, trebuie să 
fie reluată, deoarece a fost viciată, 
arată concluziile Corpului de Control 
al premierului, potrivit surselor con-
sultate de Economedia. Transelectri-
ca a anunțat luni că noul Directorat 
va fi format din Ștefăniță Munteanu 
(președinte), Victor Moraru, Florin-
Cristian Tătaru, Cătălin-Constantin 
Nadolu și Vasile-Cosmin Nicula. Eco-
nomedia a explicat aici ce proble-
me ridică noii membri și modul de 
selecție a lor, toți cei cinci intrând 
în sectorul energetic pe filieră po-

Selecția pentru Directoratul 
Transelectrica, reluată

litică și neavând formare de bază 
în energie. Un post în conducerea 
Transelectrica este vânat deoarece 
este un post foarte bine plătit, după 
cum se vede atât din raportul Curții 
de Conturi, cât și din declarațiile 
de avere depuse de șefi. De exem-
plu, Ștefăniță Munteanu a încasat 
anul trecut, de la numirea din luna 
aprilie, un venit net de 427.595 lei 
din funcția de președinte al Direc-
toratului la Transelectrica. Astfel, el 
a încasat un venit lunar net de cir-
ca 53.400 lei (10.600 euro). Aceste 
sume sunt similare și pentru restul 
conducerii Transelectrica.

M.P.

Federaţia Naţională Mine 
Energie, afiliată la CNS Car-
tel ALFA, a organizat ieri un 
miting de protest în faţa Gu-
vernului Romaniei, în inter-
valul orar 11:00 – 13:00, pe 
fondul nemulţumirilor faţă 
de noua Lege a pensiilor. 

,,Minerii vor protesta 
faţă de noua lege a pensii-
lor publice, care a afectat 
în mod negativ cele mai vul-
nerabile categorii de pensi-
onari. 

Aceştia vor atrage aten-
ţia asupra pierderilor finan-
ciare semnificative suferi-
te de cei care au muncit în 
condiţii grele şi periculoase, 
ca urmare a unor indexări 
insuficiente şi a eliminării 
beneficiilor pentru cei care 
au contribuit suplimentar. 

Noua lege a pensiilor a 
determinat o scădere a ve-
niturilor pentru cei care au 
lucrat în condiţii speciale, 

Grupul 5 al Termocen-
tralei Rovinari va fi pus în 
funcțiune, astăzi, 3 octom-
brie, cu câteva săptămâni 
întârziere față de termenul 
inițial. Amânarea punerii în 
funcțiune a fost cauzată de 
o serie de disfuncționalități, 
în sensul că unele dintre 
cele mai importante piese, 
cum ar fi protecțiile în zona 
generatorului, nu au ajuns la 
timp. 

Directorul Termocentra-
lei Rovinari, Laurențiu Ciu-
rel, a declarat că grupul va 
funcționa doar trei zile: ,,Joi 

Grupul 5 de la Termocentrala Rovinari, 
în funcțiune pentru doar trei zile

se pune foc. Dar va funcționa 
doar trei zile. Motivul real e 
lipsa personal. Se lucrează 

în tură de 3 în loc de 5=, a 
precizat acesta.

M.C.H.

Sute de sindicaliști FNME 
au protestat la Guvern

mulţi dintre aceştia con-
fruntându-se cu pensii re-
duse drastic, în unele cazuri 
cu până la 50%=, se arăta în 
comunicatul de presă al sin-
dicaliştilor. 

,,Ați închis grupurile CEO, 
energia s-a scumpit”

Pe pancartele lor, 
salariații Complexului Ener-
getic Oltenia au scris urmă-
toarele: ,,Guvernanți nu mai 
stați, mergeți și negociați”. 
,,Ați închis grupurile CEO, 
energia s-a scumpit=, ,,Im-
portăm energie scumpă și 
poluantă”, ,,Vrem să mun-
cim, nu să cerșim”, ,,Pentru 
sacrificiul nostru, merităm 
respectul vostru”, sunt câte-
va dintre mesajele minerilor 
și energeticienilor prezenți 
la protest.

M.C.H.

Cei 52 de pompieri gor-
jeni și-au încheiat misiunea 
din județul Galați, grav afec-

Pompierii militari și-au 
încheiat misiunea din Galați

tat de inundații, a anunțat 
ieri ISU Gorj.

,,Pe parcursul celor patru 

zile colegii noștri au efectuat 
misiuni de evacuare a mâlu-
lui din locuințe, curți și sub-
soluri, curățarea drumurilor 
locale de aluviunile aduse 
de ape și evacuarea bunuri-
lor cetățenilor. O mobilizare 
exemplară a pompierilor din 
toată țara ale căror eforturi 
continuă până când efectele 
negative ale inundațiilor vor 
fi îndepărtate! Mulțumim 
pentru munca pe care ați 
depus-o și pentru sacrificiile 
pe care le-ați făcut pentru a 
fi sprijinul acestor oameni 
încercați de viață!=, a mai 
transmis instituția.

M.C.H.
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Spectacolul naturii pe Godeanul, într-o Spectacolul naturii pe Godeanul, într-o 
zi de toamnăzi de toamnă

AUTUMNALE - Sanctuare ale naturiiAUTUMNALE - Sanctuare ale naturii

Am parcurs de mai multe ori traseul pe Godeanu ce străbate Parcul Na-
ţional Domogled - Valea Cernei din a cărui suprafaţă o importantă parte 
se află pe teritoriul gorjean în mai toate anotimpurile.  Plecând fie de la 
Baia de Aramă pe Obârşia Cloşani, făcând joncţiunea cu drumul ce vine 
de la Herculane şi merge la Cerna Sat mai departe la Ciucevele Cernei şi 
până în pasul Jiu-Cerna ori spre  Herculane ieşind pe Orşova, iar de acolo 
mai departe pe malul Dunării la Dubova  sau chiar la Şviniţa.

Cum vă spuneam, am parcurs 
traseul fie că a fost cu zăpadă 
(evident cu problemele ine-

rente mersului de iarnă), dar şi în plin 

sezon canicular cu temperaturi ce scă-
deau puţin abia în porţiunea înaltă ori 
în pădurile de brad. Dar o traversare 
de la Obârşia Cloşani spre Herculane 
cu ieşirea la Orşova şi finalizarea la 
Drobeta Turnul Severin în care toamna 
să pot (mai bine zis) să am privilegiul 
să văd (şi să imortalizez pe camera 
foto) o veritabilă simfonie a culorilor 
şi a fenomenelor meteorologice ce pe 
oricine îl pot lăsa „cu gura căscată= 
încă nu am avut ocazia. Dacă la pleca-
rea din Tg. Jiu până la Tismana vremea 
a fost închisă, chiar cu scurte episoade 
de ploaie, la intrarea la Baia de Aramă 
şi o scurtă porţiune după aceea cerul 
parcă s-a limpezit puţin.  

Şi, ca un făcut, în apropiere de 
Obârşia Cloşani când vremea parcă dă-
dea semne de înseninare, zăresc întoc-
mai ca într-o stampă japoneză cu Fuji 
Yama   creasta Godeanului împresura-
tă de o mantie de ceaţă şi nori ce îi 
dădea un aspect de-a dreptul mistic. 

Urcuşul şi trecerea în partea cea-
laltă pe Valea Cernei pe lângă troiţa 
din culme şi cu nişte peisaje formate 

din amestecul de ceaţă şi nori, adevă-
rate bijuterii ale naturii imortalizate 
pe memoria camerei foto şi mirarea că 
în Valea Cernei vremea s-a înseninat 

fotografiile făcute 
cu lacul de acumu-
lare Prisaca, pensi-
unile din zonă şi de 
ce nu cu cele 7 Iz-
voare Calde putând 
fi lesne asemuite cu 
peisajele tiroleze 
pe care le vedem 
aproape zilnic pe 
canalele de călătorii 
la televizor.  

Ei, şi cum vă 
spuneam, cu schim-
bările spectaculoa-
se de vreme după 
ce trec de Hercu-
lane şi mă îndrept 
spre Topleţ pentru 
a ajunge la Orşova, 
iar se înnorează, iar 
apropierea de Orşo-
va vremea mohorâtă 
mă face să cred că 
vom avea parte de 
câteva reprize de 
ploaie. Dar surpri-

ză! Odată de apropierea 
Dunării, o ceaţă discretă 
învăluie pe toţi cei ce în 
aceste zile au vrut să vi-
ziteze  golful Cernei pre-
cum, zona navigabilă şi a 
şantierului naval de aici. 
Şi iarăşi câteva fotografii 
făcute în aceste condiţii 
de schimbări spectaculoa-
se ale vremii vor constitui 
poate pe viitor tot atâtea 
repere ale frumuseţilor 
naturii ce doar ocazional 
şi cu ceva noroc pot fi sur-
prinse de obiectivul apa-

ratului de fotografiat în aceste zile autumnale. 
Am mai spus-o cu altă ocazie şi mă văd nevoit să 

repet: un traseu peste culmea Godeanul cu  ieşirea 
spre Herculane şi Orşova ori spre Cerna Sat şi, de 
ce nu, până la Izvoarele Cernei ori Pasul Jiu Cerna 
ar trebui parcurs de fiecare gorjean întocmai ca un 
pelerinaj. Peisaje mirifice, locuri noi, oameni ospi-
talieri şi binevoitori şi nu în ultimul rând forme şi 
fenomene ale naturii ce te pot lăsa „perplex=. 

 Iată numai câteva dintre atributele ce se pot 
constitui în tot atâtea motive de a parcurge acest 
veritabil sanctuar al naturii şi  a-i desluşi tainele şi 
frumuseţile pe care natura le-a pus cu generozitate 
în împărăţia de piatră a Godeanului acum când se 
aşteaptă pe culmi şi primii fulgi de zăpadă ai noului  
sezon  hibernal ce nu va întârzia să apară. 

MUGUREL PETRESCU, fotografii autor
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IZABELLA MOLNAR               

Un tânăr de doar 18 ani, din 
Scoarța, a murit în noaptea 
de marți spre miercuri la 

Spitalul Județean de Urgență Târgu 
Jiu. Marți seară, conducând o moto-
cicletă pe strada Victoriei din Târgu 
Jiu, acesta a fost lovit de un autove-
hicul. Din păcate, din cauza rănilot 
suferite, tânărul și-a dat dat duhul 
pe patul de spital, deși medicii au 
făcut toate eforturile pentru a-i sal-
va viața. Amintim faptul că în seara 
zilei de 1 octombrie a.c., polițiști 
din cadrul Poliției Municipiului Târgu 
Jiu au fost sesizați prin apelul 112 de 
un participant la trafic despre faptul 
că pe strada Victoriei, din localitate, 
a avut loc un eveniment rutier sol-
dat cu victime. Din primele cercetări 
efectuate de polițiști la fața locului, 

O polițistă, vinovată de producereaO polițistă, vinovată de producerea  
accidentului de pe Ecaterina Teodoroiuaccidentului de pe Ecaterina Teodoroiu
Marți seară, două accidente rutiere în care au fost implicați motocicliști 
au șocat opinia publică. Unul dintre evenimente s-a încheiat tragic 
pentru un tânăr de 18 ani care și-a pierdut viața la spital din ca-
uza rănilor suferite, iar un altul, petrecut pe Bulevardul Ecaterina 
Teodoroiu din Târgu Jiu, s-a produs din vina unei polițiste neatente.

s-a stabilit faptul că, în timp ce un 
localnic de 71 de ani, conducea un 
autoturism, pe strada menționată 
mai sus, nu ar fi acordat prioritate 
de trecere unei motociclete condusă 
de un tânăr de 18 ani, din comuna 
Scoarța, care circula dinspre cen-
trul municipiului către localitatea 
Romanești, fiind acroșat de către 
acesta.

De asemenea, la scurt timp după 
producerea accidentului de pe stra-
da Victoriei, un alt băiat, de doar 
16 ani, care conducea o motocicletă 
cu capacitate cilindrică mică a fost 
acroșat de un autovehicul pe Bule-
vardul Ecaterina Teodoroiu din Târgu 
Jiu. ,,La data de 1 octombrie a.c., 
polițiști din cadrul Poliţiei Muni-
cipiului Târgu Jiu au fost sesizați 
prin apelul 112 de un bărbat, despre 
faptul că pe bulevardul Ecaterina 
Teodoroiu a avut loc un eveniment 
rutier soldat cu victime. La fața 
locului s-au deplasat polițiștii ru-
tieri, care au efectuat cercetarea, 
stabilind faptul că în timp ce o lo-
calnică se deplasa cu autoturismul, 
din direcția Turcinești către centrul 
municipiului, ar fi intrat în coliziu-

ne cu un motociclu, condus de un tânăr 
de 16 ani, din comuna Vladimir. În urma 
impactului a rezultat rănirea ușoară a 
tânărului. În cauză s-a întocmit dosar 
penal sub aspectul săvârșirii infracțiunii 
de vătămare corporală din culpă=, a 
anunțat IPJ Gorj, în seara zilei de 1 oc-
tombrie.

În acest caz, băiatul de 16 ani, de loc 
din Vladimir, a suferit leziuni la șold și 
la genunchi, fiind transportat la Spitalul 
Județean de Urgență Târgu Jiu. Potrivit 
unor surse, vinovată de producerea ac-
cidentului este chiar o polițistă, anga-
jată în cadrul Inspectoratului de Poliție 
Județean Gorj.

Săptămâna trecută s-a aprobat 
alocarea unei sume din Fondul de 
rezervă bugetară la dispoziția Gu-
vernului prevăzut în bugetul de stat 
pe anul 2024, pentru suplimentarea 
bugetului Ministerului Agriculturii și 
Dezvoltării Rurale. 

Actul normativ aprobat vizează 
suplimentarea bugetului MADR, prin 
alocarea din Fondul de rezervă buge-
tară, la dispoziția Guvernului, prevă-
zut în bugetul de stat pe anul 2024, 
a sumei de 445.721.000 lei - credite 
de angajament şi 441.821.000 lei - 
credite bugetare, în vederea asigu-
rării integrale a resurselor necesare 
pentru acoperirea unor cheltuieli 

Suplimentare de buget pentru Ministerul Agriculturii
aferente programelor/ măsurilor de 
sprijin destinate producătorilor agri-
coli/fermierilor afectați de inflație, 
războiul din Ucraina și condițiile pe-
doclimatice dificile din acest an.

Astfel, în cadrul formelor de spri-
jin financiar acordate producătorilor 
agricoli de la bugetul de stat, co-
respunzătoare ajutoarelor de stat, 
pentru acoperirea integrală a su-
melor necesare plăților se solicită 
suplimentare astfel: 1. pentru com-
pensarea parțială a pierderilor la 
cultura de tomate în spații protejate 
şi cultura de usturoi - 225.721.000 
lei credite de angajament și credi-
te bugetare, din care 41.582.000 lei 
cultura de usturoi și 184.139.000 lei 

cultura de tomate, cu termenul li-
mită de plată prevăzut în actul nor-
mativ de 30.09.2024; - 105.000.000 
lei credite de angajament pentru 
sprijinul financiar aferent lunii de-
cembrie a anului 2024, cu termen 
de plată trimestrul I al anului 2025; 
2. 32.000.000 lei credite de anga-
jament, respectiv 133.100.000 lei 
credite bugetare necesare pentru 
subvenționarea accizei pentru moto-
rina utilizată în agricultură aferente 
activităților trimestrului 2 al anului 
2024; 3. 3.000.000 lei credite de 

angajament și credite bugetare, pen-
tru schema de ajutor de minimis pentru 
aplicarea Programului de susținere a 
producției de cartof de consum în anul 
2024, în condițiile în care suprafața to-
tală estimată a fost depășită prin cereri-
le de sprijin financiar depuse de benefi-
ciarii schemei; 4. 80.000.000 lei credite 
de angajament și credite bugetare, în 
vederea evitării înregistrării unor plăți 
restante la furnizorii de energie electri-
că, plăți care urmează a fi efectuate în 
baza prevederilor OUG nr.107/2024.

C.P.
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FII ANTREPRENOR ÎN ECONOMIE SOCIALĂ !

ȘƟ ai că dacă eșƟ :
 Tânăr/ă cu vârsta între 30-35 de ani
 Persoană aß ată în căutarea unui loc de muncă
Șomer
Șomer de lungă durată
Persoană din grupuri dezavantajate
Persoană inacƟ vă

Poți beneÞ cia de:
Informare privind acƟ vitățile derulate în cadrul proiectului �IMPULS 

pentru economie socială în mediul urban�, Cod SMIS 312482, implementat de 
CENTRUL DE CALCUL SA � BeneÞ ciar;

Curs GRATUIT de �Antreprenor în economia socială�, prin înscrierea în 
grupul țintă al proiectului;

ParƟ cipare la Concursul de Planuri de afaceri;
Consiliere, asistență și alte servicii suport;

Sprijin pentru înÞ ințarea unei întreprinderi sociale;
Finanțarea planului tău de afacere, dacă te vei număra printre cei 34 de 

câșƟ gători ai Concursului de planuri de afaceri, prin acordarea unui ajutor de 
minimis de 320.000/470.000 Lei, in funcție de numărul de locuri de muncă 
nou create ( minim 4/ minim 7), cu o co-Þ nanțare de numai 10%.
În plus, îți oferim un pachet de alte avantaje:
 CerƟ Þ cat de caliÞ care - recunoscut ANC - în �Antreprenor în economie 
socială�;
 Obținerea unei subvenții de 375 lei și un pachet de materiale de informare/
promovare pentru parƟ ciparea la cursul de formare antreprenorială în valoare 

de 600 lei.

SUNĂ ACUM pentru detalii și înscriere:
proiecte.europene@centruldecalcul.ro
031 9466, tasta 7
0722.369.599












Ministerul Educaţiei şi Agen-
ţia Naţională pentru Sport au 
semnat un protocol de colabo-
rare pentru implementarea Pro-
gramului Naţional „Campion în 
şcoală=. 

Programul va fi implementat 
în unităţile de învăţământ din 
întreaga ţară, contribuind astfel 
la stimularea interesului pentru 
sport în rândul tinerilor.

Protocolul prevede implica-
rea a minimum 47 de campioni 
ai sportului românesc, retraşi 
din activitatea sportivă, care vor 
participa în mod activ la activi-
tăţile programului, în calitate 
de „ambasadori ai sportului şco-
lar=. 

Aceştia vor fi implicaţi în ur-
mătoarele activităţi: lecţii de 

Elevii vor lua lecții de sport de la campioni
educaţie fizică şi sport, ore 
de consiliere şi orientare, 
precum şi competiţii sporti-
ve şcolare în judeţele unde 
au fost desemnaţi, inspirând 
elevii şi cadrele didactice 
prin propriul exemplu.

„Prin acest protocol do-
rim să aducem marii cam-
pioni ai sportului românesc 
mai aproape de elevi şi de 
cadrele didactice, pentru a 
inspira şi pentru a motiva 
generaţiile tinere să adop-
te un stil de viaţă sănătos şi 
activ. 

Aceşti ambasadori ai 
sportului vor inspira elevii 
prin exemplul lor de dăru-
ire, disciplină şi curaj, de-
monstrând că succesul vine 

din respectul pentru reguli 
şi din munca susţinută. 

Prin acest program ne 
dorim să creştem gradul de 
participare a elevilor la ac-
tivităţile sportive, să dez-
voltăm spiritul de echipă şi 
să cultivăm o mentalitate de 
învingător, nu doar pe tere-
nul de sport, ci şi în viaţa de 
zi cu zi”, a afirmat ministrul 
Educaţiei, Ligia Deca.

Programul urmăreşte 
creşterea gradului de parti-
cipare a elevilor la activităţi 
sportive şi promovarea spor-
tului ca mijloc de îmbunătă-
ţire a stării de sănătate şi a 
condiţiei fizice şi psihice.

„Educaţia fizică şi sportul 

nu sunt doar materii şcola-
re, ci instrumente esenţiale 
pentru dezvoltarea integra-
lă a copilului, iar prin exem-
plul marilor campioni, ne 
dorim să le arătăm tinerilor 

că sportul îi poate ajuta să 
devină oameni mai buni”, a 
afirmat Elisabeta Lipă, pre-
şedintele Agenţiei Naţionale 
pentru Sport.

I.I.

Luna de conștientizare cu 
privire la cancerul de sân, ce-
lebrată în octombrie în fiecare 
an, aduce în atenție cancerul 
mamar, patologie care poate să 
apară la femeile de orice vârstă, 
chiar dacă nu au niciun factor 
de risc.  Cel mai mare număr de 
cazuri se înregistrează în rândul 
femeilor în vârsta între 50 şi 69 
de ani. Conform statisticilor, 
aproximativ 11.43% dintre cazu-
rile de cancer de sân din Europa 
apar la femei cu vârsta sub 44 de 
ani; 54% apar la vârsta de 45-69 
de ani, iar restul cazurilor la fe-
meile peste această vârstă. „Ris-
cul de apariție a bolii este repre-
zentat de: gen (simplul fapt de a 
fi femeie), înaintarea în vârstă, 
obezitate, consum de alcool, an-
tecedentele familiale de cancer 
de sân, antecedentele de expu-

Octombrie – luna 
conștientizării 
cancerului de sân

nere la radiații, vârsta la 
care a debutat menstruația 
și vârsta la prima sarcină, 
consumul de tutun și tera-
pia hormonală postmeno-
pauză. Incidența cancerului 
crește cu vârsta, odată cu 
creșterea riscurilor pentru 
anumite tipuri de cancer, la 
care se adaugă mecanismele 
de reparare celulară care 
tind să fie mai puțin efici-
ente pe măsură ce o persoa-
nă îmbătrânește=, potrivit 
Direcției de Sănătate Publică 
Gorj. Cancerul este a doua 
cauză de deces la nivel mon-
dial, reprezentând aproape 
10 milioane de decese anual. 
Cele mai frecvente cancere 
sunt cancerele de sân, plă-
mân, colon, rect și prostată. 

I.I.
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Cele mai cunoscute dependențe sunt cele de substanțeCele mai cunoscute dependențe sunt cele de substanțe
Adicţiile cronice sau dependenţele comportamentale 

Adicţia sau dependenţa de ceva repre-
zintă o traumă a epocii post-morerne, 
dar, să nu uităm că indiferent care este 

dependența sau adicția unei persoane, aceasta 
poate fi depășită şi cu ajutor din exterior. Dacă 
te găsești într-una dintre aceste situații, progra-
mează o ședință de «coaching» 1 la 1 și în acest 
fel discutăm despre modul cum îți poți îmbunătăți 
calitatea vieții! Mai mult decât atât, subiectul se 
regăsește în postura de a manifesta anumite simp-
tome în lipsa substanței sau activității de care e 
dependent, cum ar fi simptome fizice specifice 
sau dorința acută de a consuma substanțe ori de a 
repeta comportamente aberante pentru a obține 
acea stare de bine, care se manifestă prin eufo-
rie, senzație de putere, energie, relaxare, sau pur 
și simplu ca o înlăturare a disconfortului psihic, 
neliniște, tulburări de somn şi altele. Cele mai cu-
noscute dependențe sunt cele de substanțe: alco-
ol, tutun, droguri, medicamente, halucinogene, 
iar, cea de-a doua mare categorie de adicţii sunt 
dependențele de comportament, care înseamnă: 
sex, pornografie, jocuri de noroc, jocuri video, 

spiritualitate, cumpărături, alimente, durere 
şi altele. În aceeași sferă a activităților care ne 
afectează relațiile cu noi înșine și cu ceilalți se 
regăsesc și tulburări ale controlului impulsurilor: 
jocuri de noroc, tulburări explozive, acte agresive 
și compulsive, comportament cleptomaniac, fur-
tul compulsiv, piromanie sau acte de incendiere 
compulsive. 

Cauzele adicţiilor sau dependenţelor

Cauzele adicţiilor sau dependenţelor se referă 
la: istoricul familial, stresul, gândirea negativă, 
anxietate, depresie, durerea cronică, emoțională 
sau fizică şi altele. Dependențele se tratează în 
general de către un psihoterapeut sau psihiatru în 
cazuri grave, dar se pot rezolva și prin creșterea 
inteligenței emoționale și prin dezvoltarea per-
sonală. Cu toate că au un impact negativ și pot 
distruge viața celor care se confruntă cu ele, pre-
cum și a apropiaților acestora, dependențele sunt 
mult mai comune decât am crede. Spre exemplu, 
în anul 2021, conform unui studiu, aproape 21 
milioane de americani se confruntau cu cel puțin 
o dependență și doar 10% dintre ei făceau tra-
tament, iar, la nivel mondial, situația este mult 
mai gravă. Se pare că adicţiile apar pe fondul unei 
traume și sunt «coping mechanism», mai ales că 
majoritatea oamenilor își găsesc refugiul într-o 
dependență după ce au pierdut o persoană dra-
gă: mamă, tată, partener, copil, frate sau poate 
un prieten drag sau atunci când se confruntă cu 
un eveniment negativ, care îi afectează puter-
nic. Adicţiile vin ca un răspuns la traume pe care 
nu știm cum să le depășim în momentul în care 
apar în viața noastră, atunci când nu ne simțim 

în largul nostru și nici nu simţim o fe-
ricire în viața noastră. În dependență, 
devenim prizonierii unui circuit care 
pare să genereze «stări de bine», adi-
că, exact ceea ce lipsește din viețile 
noastre în momentul respectiv. Astfel, 
încep să apară consecințe sub toate 
aspectele vieții, iar cei din jur ajung 
să îl învinovățească, să îl acuze pe cel 
dependent. Ceea ce trebuie menționat 
aici este faptul că exact aceasta este o 
atitudine care îl va face să se afunde și 
mai mult în dependență, pentru că deja 
se confruntă cu sentimente negative. Un 
astfel de mediu devine propice pentru 
dezvoltarea și agravarea dependențelor 
sau adicţiilor! De aceea, adicțiile sunt 
comportamente compulsive lipsite de 
autocontrol, față de alte persoane şi ele 
sunt definite ca și dependențe față de partenerul 
de viață în general, precum și față de părinți, co-
pii, frați, prieteni şi alţii! Semnele care trădează 
dependența emoțională/adicția față de o persoa-
nă se referă la: teama de abandonare a acesteia, 
îngrijorarea şi îngrozirea la gândul că te-ar putea 
părăsi sau ar dispărea cineva, teama că persoana 
nu simte ceva la fel pentru tine, gelozia extre-
mă, atașamentul compulsiv față de ea, prioriti-
zarea sentimentelor persoanei pe care o iubești, 
mai ales că prezența acesteia este singura care 
îți asigură liniștea și fericirea, de asemenea, ceva 
foarte grav, frica de singurătate, lipsa sensului 
vieții fără persoana respectivă. Am putea spune 
că toate aceste aspecte sunt total nesănătoase, 
atât pentru tine, cât și pentru persoana respecti-
vă. De aceea, o relație bazată pe adicție față de 
partener nu poate fi decât una toxică. 

Factori favorizanți în declanșarea adicțiilor

Pentru a ieși dintr-o situație de adicție față de 
o persoană, este necesar mai întâi să accepți că 
ai o problemă de acest gen, prin recunoașterea 
emoțiilor și comportamentului tău greu de expli-
cat! De aceea, învață să observi ceea ce simți și 
cauzele a ceea ce simți, să-ți dezvolți inteligența 
emoțională și să înțelegi motivația din spatele fie-
cărei acțiuni. În concluzie, acceptându-ți adicția, 
ești în măsură să te controlezi și să îți modifici 
reacțiile. Ca urmare, crește-ți stima de sine, pu-
ne-te pe primul loc, înțelege și acceptă că ești 
unic și diferit, că evoluezi individual și că nu de-
pinzi decât de propriile tale alegeri. Poți alege să 
fii fericit sau să te autosabotezi prin autonegaţie! 
Important este să știm că acea substanță sau ac-
tivitate care ne face plăcere, creează la nivelul 
creierului și în corp o anumită stare pe care o do-
rim, cu care ne obișnuim în timp și pe care cautăm 
să o avem din ce în ce mai des, chiar mai intens, 
ajungând astfel să consumăm substanța, să chel-
tuim, să facem activitatea din ce în ce mai mult, 
mai frecvent, pentru a ne simți bine constant. 
Printre cei mai importanţi factori favorizanți în 
declanșarea adicțiilor sunt familia şi anturajul! 
Istoricul familial joacă un rol important, iar, dacă 
ai o rudă apropiată cu dependență, există riscul 
de a dezvolta și tu o dependență, nu neapărat 
aceeași! În cazul adicției de alcool, prezența ru-
delor cu astfel de dependență crește riscul de 
dezvoltare a adicției, de până la 6 ori (!!!), mai 
ales că mediul familial este un factor determinant 
în apariția adicțiilor. Lipsa legăturilor afective și 
relaționale puternice, normale, funcționale cu 
părinții, frații, poate conduce la dezvoltarea de 

adicții, iar, cu atât mai mult crește riscul acolo 
unde există abuzuri și traume. Să menţionăm fap-
tul că anturajul are un impact semnificativ, întru-
cât din dorința de a fi acceptați, integrați într-un 
grup ești tentat/ă să cedezi presiunii grupului și 
să devii consumator/e de anumite substanțe ten-
tante. Singurătatea poate fi un factor favorizant 
de a declanșa adicții, ca formă de a face față unei 
situații delicate! Stresul poate fi un factor favo-
rizant în declanșarea adicțiilor, ca formă de a re-
duce presiunea resimțită de cineva. În final, să nu 
trecem prea uşor peste factorii bio-psiho-fiziolo-
gici. De asemenea, cu cât vârsta este mai scăzută 
în consumul adictiv, cu atât riscul de a deveni de-
pendent este mai mare, pe termen lung. De ase-
menea, metabolismul sau felul în care corpul nos-
tru metabolizează o substanță, aspect care diferă 
de la o persoană la alta, iar, în unele cazuri pentru 
a atinge nivelul de «plăcere» dorit sau așteptat 
este nevoie de o cantitate mai mare din acea 
subtanță. Are o deosebită importanţă prezența 
unei afecțiuni mintale sau de personalitate, cum 
ar fi: depresia, anxietatea, ADHD, tulburarea de 
personalitate bordeline, etc. care pot să crească 
riscul de a dezvolta o adicție! Conform studiilor 
de specialitate, avem adicțiile de substanțe care 
au ca și caracteristică importantă modificarea cir-
cuitelor cerebrale care persistă și după detoxifie-
re, în special la indivizii cu tulburări severe. 

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Cultul Eroilor Gorj a sărbătorit Ziua Internațională Cultul Eroilor Gorj a sărbătorit Ziua Internațională 
a Persoanelor Vârstnice 2024, la Târgu Jiu a Persoanelor Vârstnice 2024, la Târgu Jiu 

În februarie 1991, Organizația 
Națiunilor Unite consacra 
ziua de 1 octombrie ca zi 

internațională a persoanelor în vâr-
stă, iar câteva luni mai târziu, pe 16 
decembrie 1991, Adunarea Generală 
a ONU adopta rezoluția 46/91 cu ti-
tlul „Principiile Națiunilor Unite pen-
tru persoanele în vârstă destinate a 
le permite să trăiască mai bine în 
anii câștigați=. 

Aceste principii consacră drep-
tul persoanelor vârstnice la hrană, 

Luni, 30 septembrie 2024, începând cu ora 16:30, Primăria și Consi-
liul Local al Municipiului Târgu Jiu, au organizat o festivitate prilejui-
tă de sărbătorirea Zilei Internaționale a Persoanelor Vârstnice în două 
locații din Târgu Jiu de pe Digul Jiului și Insuliță. Printre cei 3000 de 
participanți a fost și o delegație de 21 de persoane vârstnice de la 
Cultul Eroilor Gorj, cu domiciliul în Târgu Jiu. 

condiții de locuit și îngrijire medi-
cală, libertatea de a decide asupra 
vieții personale și profesionale, drep-
tul de a se exprima și de a participa 
în activități sociale după pensionare, 
precum și accesul la oportunități de 
învățare adecvate vârstei.

Ziua de 1 Octombrie, este o zi 
specială pentru toți vârstnicii Ro-
mâniei și din întreaga lume. În 
toate societățile, persoanele de 
vârsta a treia au jucat și joacă un 
rol inestimabil, deschizând calea, 
ocrotind, călăuzind pași, picurând 
suflet și înțelepciune în mințile și 
inimile copiilor și nepoților. De ace-
ea, pe această cale, oferim respect 
concetățenilor noștri vârstnici pen-
tru imensa lor contribuție în dezvol-
tarea societății din care facem parte 

cu toții. Vorbim despre oameni a că-
ror experiență de viață este extrem 
de importantă deoarece ne ajută să 
înțelegem mult mai bine atât tre-
cutul, cât și prezentul și în special 
viitorul, oameni cărora le suntem 
datori pentru tot ce au oferit de-a 
lungul vieții lor. 

Acum mai mult ca oricând, apre-
ciind înțelepciunea cu care înfruntă 
vremurile, simțim nevoia să ne ma-
nifestăm solidaritatea și sentimen-
tele de respect față de cei care au 

adăugat, după puterile lor, trepte pe 
scara devenirii noastre.

Cultul Eroilor Gorj a primit 
invitații în locația de pe Digul Jiu-
lui, unde atmosfera artistică a fost 
întreținută de Ansamblul Artistic 
„Maria Lătărețu= al Școlii Populare 
de Arte din Târgu Jiu. În sala în care 
am fost repartizați au susținut pe-
trecerea formația de instrumentiști 
condusă de domnul Lucian Ciucă și 
solistele vocale: Claudia Dascălu, 
Raluca Enache Ghișe (care a avut și 
ziua de naștere), Oana Ciucă și Elena 
Balan. 

În timpul petrecerii ne-a onorat 
vizita domnului Primar Marcel Roma-
nescu însoțit de președintele Consi-
liului Județean, Cosmin Popescu și 
deputatul PSD, Mihai Weber. 

Cu acest prilej, Primarul Marcel 
Romanescu a adresat celor prezenți 
următorul mesaj: „Este un eveni-
ment realizat anume pentru dum-
neavoastră cei care ați reușit să 
clădiți acest oraș. Noi nu facem alt-
ceva decât să-l ducem mai departe 
cu onoare și demnitate. Toate aceste 
eforturi ale noastre trebuiesc spriji-
nite și omul care ne-a ajutat foarte 
mult este domnul deputat Mihai We-
ber care este și acum, prezent aici, 
alături de noi și de dumneavoastră. 
Sper ca reprezentanții Școlii Popula-
re de Arte din Târgu Jiu să vă cânte 
și încânte cum știu ei mai bine=. Și 
așa a fost. Prinși în horă, ori la sârbă, 
vârstnicii din Târgu Jiu au uitat pen-
tru o seară de probleme cotidiene și 
s-au distrat „pe cinste= de ziua lor. 

Acest eveniment este dovada 
prețuirii și respectului acordat de 

administrația din Târgu Jiu seniorilor 
municipiului. 

Contribuția, înțelepciunea și 
devotamentul lor puse în slujba 
urmașilor sunt valori la care ne ra-
portăm cu toții. Să le acordăm dra-
goste și respect bătrânilor noștri me-
reu! Dragostea și respectul nu costă 
nimic. 

Să ne amintim totdeauna de ei și 
nu numai cu ocazia zilei de 1 octom-
brie, când este Ziua Internațională a 
Persoanelor Vârstnice! Să nu uităm 
că timpul ne îmbătrânește trupurile, 
însă niciodată sufletele.

Azi fiind 1 Octombrie, este un bun 
prilej să le urăm, tuturor vârstnicilor 
gorjeni, „La mulți ani cu sănătate, 
bucurii, împliniri și viață lungă!=

GIGI BUȘE, 
unul dintre vârstnicii Gorjului
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  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

90359035

MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, 
birouri, apartament. 
0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi). 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă curent, 
bunar, vie, grădină, total 
57ari, țuică și vin de calita-
te. Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.

Vând butași magnolie 
mov. Telefon 0723228246

Vând teren extravilan 
cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013
Vând Citroen C3 Elise. 

An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. Tel. : 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.
Vând ceară de albine, 

propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.

 Artego SA anga-
jează tâmplar.  Relații 
la numărul de telefon 
0253226370.

Vând porumb boa-
be recoltă 2024 în zona 
orașului Tg-Jiu. Preț 1,25 
lei/kg. Relații la telefon: 
0728044510.

MatrimonialeMatrimoniale

 Domn în vârstă 
de 65 ani, pensionar, cu 
locuință proprietate per-
sonală cu toate utilitățile, 
fără obligații, caut o doam-
nă cu vârsta apropiată, fără 
obligații, pentru căsătorie. 
Tel.: 0746680411.

PierderiPierderi

 Declar pierdut card 
voucher de vacanță emis de 
Pluxee pe numele de Suciu-
Andreianu Jeni Camelia.

DiverseDiverse

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, pla-
că de bază, procesor, memorii 
RAM, HDD / SSD, unitate opti-
că. Instalez Sisteme de opera-
re Windows 7, 8, 10, progra-
me, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. 
Mă deplasez la domiciliul cli-
entului. 0731984506.

 Caut doamnă în vâr-
stă de maxim 60 de ani, 
care să-mi devină soție, 
la mine la țară, în comuna 
Scoarța, să moștenească tot 
ce dețin. Relații la telefon: 
0768926527.

Vă așteptăm cu pro-
duse tradiționale de la 
PRICEPUTU doar în Piața 
Centrală din Tg-Jiu - 
Complex Rodna și o gamă  
variată de pește proaspăt 
doar la Pescăria din Piața 
Centrală!
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Sute de români, prezenți la activitățile derulate la Sute de români, prezenți la activitățile derulate la 
Bruxelles de artiștii gorjeniBruxelles de artiștii gorjeni
În perioada 27-29 septembrie 2024, românii din Bruxelles au fost 
martorii unei serii de evenimente culturale de excepție, în cadrul 
primei ediții a proiectului „Artă și Meșteșug”, desfășurat în Bruxel-
les, Belgia. 

Acest proiect, finanțat de De-
partamentul pentru Românii 
de Pretutindeni cu suma de 

78.830 lei, a avut ca scop promova-
rea imaginii României peste hotare, 
având în vedere necesitatea de per-
petuare a ideii de românism, pre-
cum și conservarea tradițiilor și obi-
ceiurilor autohtone, în zonele unde 
conviețuiesc comunități însemnate 
de români. 

Evenimentele au debutat vineri, 
27 septembrie, cu un moment artis-
tic deosebit. La invitația lui Viorel 
Cibotaru, ambasadorul Republicii 
Moldova în Regatul Belgiei, și a An-
dreei Păstârnac, Ambasador Extra-
ordinar și Plenipotențiar al Români-
ei în Regatul Belgiei, câțiva dintre 
instrumentiștii Ansamblului Folcloric 
„Maria Lătărețu= din cadrul Școlii 
Populare de Arte Târgu Jiu au încân-
tat audiența cu un program select, 
în repertoriul pregătit pentru acest 
eveniment regăsindu-se piese ale 
compozitorilor Ciprian Porumbescu 
și George Enescu.

A doua zi, sâmbătă, 28 septem-
brie, atmosfera de sărbătoare s-a 
mutat în centrul comunei Saint-Gil-
les, unde s-a desfășurat cea de-a 
treia ediție a Festivalului Mustului. 
Organizat de către MDM Events si 

Patiseria Theodor, cu sprijinul Pri-
măriei locale, evenimentul a fost 
deschis oficial de către ambasado-
rul Andreea Păstârnac și de primarul 
Jean Spinette. Prezența în public a 
lui Annelice Șerban, consul al Româ-
niei, a adăugat o notă suplimentară 
de prestigiu evenimentului. În fața 
primăriei din Saint-Gilles, Ansamblul 
Folcloric „Maria Lătărețu= și Ansam-
blul de dansuri populare „Liviu Dafi-
nescu= din Baia de Fier au susținut 
un spectacol muzical-coregrafic care 
a încântat publicul prezent. 

Punctul culminant al acestui 
weekend cultural a fost duminică, 
29 septembrie. Ziua a început cu o 
nouă reprezentație în cadrul Festi-
valului Mustului – cele două ansam-
bluri au adus în fața publicului cân-
tece și dansuri vechi, păstrate de la 
strămoși. Seara, proiectul „Artă și 
Meșteșug= a atins apogeul, reunind 
românii din Bruxelles într-o celebrare 
autentică a tradițiilor și obiceiurilor 
românești. Participanții au demon-
strat că obiceiurile, tradiția, limba 
și muzica populară sunt păstrate cu 
sfințenie, oriunde în lume. Scena a 
fost dominată de prestațiile unor 
artiști îndrăgiți de publicul iubitor de 
folclor, respectiv Carmen Felicia Sar-
cină, Nicoleta Lătărețu, Ion Drăgan, 

Ștefan Popescu, Petronela Butnariu 
și Cornelia Bodescu. Acompaniați de 
orchestra Ansamblului Folcloric „Ma-
ria Lătărețu=, dirijor Andrei Carcali-
cea,  ei au dat glas celor mai îndră-
gite melodii din folclorul românesc. 
Momentul coregrafic a fost susținut 
cu brio de către Ansamblul de dan-
suri populare „Liviu Dafinescu= din 
Baia de Fier. Dansatorii au impresi-
onat prin precizia mișcărilor și prin 
eleganța costumelor tradiționale, 
oferind publicului o panoramă vie a 
diversității și complexității dansuri-
lor populare românești.

Meșterii populari Claudia Drăghes-
cu – țesut, Cornelia Bodescu – țesut, 
Ștefan Popescu – construcție instru-
mente populare,  Daniel Preduț – 
arta lemnului, Daniel Ciuncanu – port 
popular, Marian Măgureanu – olărit 
au oferit o incursiune captivantă în 
universul meșteșugurilor tradiționale 
românești. Publicul a fost fascinat de 

abilitățile lor și de pasiunea pentru 
tradiție, fiind încurajat să sprijine 
și să păstreze aceste meșteșuguri, 
contribuind astfel la moștenirea cul-
turală.

Comunitatea românească din 
Bruxelles a participat activ la toa-
te aceste evenimente, manifes-
tând entuziasm și bucurie la fiecare 
prestație. Acest entuziasm a sublini-
at nu doar aprecierea pentru artiști, 
ci și setea comunității românești din 
Bruxelles pentru conexiunea cu ră-
dăcinile culturale. Proiectul „Artă 
și Meșteșug=, ediția I, a fost organi-
zat de către Școala Populară de Arte 
„Constantin Brâncuși= Târgu Jiu, în 
parteneriat cu Asociația EUROPANO-
VA și cu sprijinul Centrului Județean 
pentru Cultură Bistrița-Năsăud și al 
Căminului Cultural „Ion Nițulescu= 
Baia de Fier.

IZABELLA MOLNAR

Începe programul ,,Inspirații Începe programul ,,Inspirații 
de toamnă”, la Muzeul Județeande toamnă”, la Muzeul Județean

ComemorăriComemorări

r Familia, colegii profesori, colegii de liceu, de facultate și priete-
nii comemorează la 6 octombrie 2024, un an de la trecerea în neființă 
a celui care a fost profesorul MATEA CONSTANTIN din Baia de Fier. 

<Învățând matematica, înveți să gândești=, le spunea elevilor! Mân-
dru de profesia lui, ne zicea de câte ori aveam un dialog, citându-l pe 
Lucian Blaga: dragule, matematica este limba cu care Dumnezeu a 
scris universul! 

Exigent cu sine, exigent cu elevii, exact în tot ce făcea, serios și 
harnic, în 42 de ani cât a slujit școala, profesorul Matea Constantin 
s-a remarcat ca fiind unul dintre cei mai respectați profesori. Așa se și 
explică longevitatea sa, 32 de ani!, ca director al Școlii generale din 
Cernădia.

Pentru noi toți rămâne o frumoasă amintire!
(Grl. I. Staicu)

Muzeul Județean Gorj va da star-
tul, din 11 octombrie, Programului 
de Educație Muzeală =Inspirații de 
toamnă=, care va cuprinde o serie 
de activități educativ-creative, pre-
cum și culturale, pentru copii. Pro-
gramul complet al acestei luni este 
următorul:

- Vineri, 11 octombrie 2024 – Mu-
zeul de Istorie (Str. Geneva nr. 8, 
Târgu Jiu, Gorj), între orele 11.30 
- 13.30 / 15.00 - 17.00 - Activități 
educativ-creative - Amprente de 
toamnă - Atelier de pictură;

- Vineri, 18 octombrie 2024 – Mu-
zeul de Istorie (Str. Geneva nr. 8, 
Târgu Jiu, Gorj), între orele 11.00 
- 13.00 / 15.00 - 17.00 - Activități 
educativ-creative - „Dovlecel=, spo-
rul casei - Atelier de artă decorati-
vă;

- Vineri, 25 octombrie 2024 – Mu-
zeul de Istorie (Str. Geneva nr. 8, 
Târgu Jiu, Gorj, între orele 11.00 
- 13.00 / 15.00 - 17.00 - Activități 
educativ-creative - Halloween-ul ro-
mânesc - Moșii de toamnă - Atelier 
de storytelling.

Prețul unui bilet este de 10 lei, iar 
tichetele de acces se pot cumpăra în 
fiecare zi a săptămânii după urmă-
torul orar: luni-vineri: 7.30 – 16.30; 

sâmbătă-duminică: 7.30 – 13.30. 
este de precizat faptul că în zilele 
de vineri se pot cumpăra bilete doar 
pentru săptămânile următoare.

Programul de Educație Muzeală 
este organizat de Consiliul Județean 
Gorj, prin Muzeul Județean Gorj 
„Alexandru Ștefulescu=.

I.M.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Ziua este favorabilă pentru activități intelectuale și pentru a aduce mai multă 

claritate într-o problemă de relație. Deși s-ar putea să simți tentația de a analiza prea 
mult lucrurile, încearcă să păstrezi o perspectivă echilibrată. O decizie importantă ar 
putea necesita mai mult timp, așa că fii deschis la ajustări. Nu uita, uneori este mai 
bine să lași lucrurile să se așeze decât să te grăbești să iei o hotărâre.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Deși nu este momentul pentru acțiuni decisive după eclipsă, este potrivit 

pentru a reflecta și a-ți organiza mai bine viața de zi cu zi. Responsabilitățile pot 
părea copleșitoare, dar terminarea lor îți va aduce satisfacție. Evită să te gândești 
prea mult la lucruri care nu sunt urgente sau necesită mai mult timp pentru claritate. 
Concentrează-te pe ajustări mici și pe gestionarea eficientă a sarcinilor.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Ziua este potrivită pentru a te exprima creativ și a-ți analiza sentimentele, 

mai ales în relații. În ciuda tendinței de a supra-analiza, încearcă să nu te lași 
copleșit de gânduri. Dacă te simți nesigur, încearcă să îți clarifici ideile în 
minte înainte de a le exprima cu voce tare. Concentrează-te pe ajustări și evită 
să te lași blocat într-o stare de indecizie. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Ești mai concentrat pe viața personală și problemele de familie, dar găsești soluții 

eficiente la probleme mai vechi. Pe măsură ce ziua avansează, comunicarea poate deveni 
mai dificilă, așa că fii pregătit să întâmpini mici obstacole. Este un moment bun pentru a 
lucra la îmbunătățiri și ajustări în loc să te grăbești în decizii importante. Critica poate fi 
constructivă, așa că folosește-o pentru a te motiva să progresezi.

LEU: 23 iulie – 22 august
Azi, ai o dorință puternică de a aduce ordine în viața ta și de a rezolva 

conflicte. Energia este propice pentru organizare, dar spre seară poți simți 
o ușoară frustrare dacă nu găsești răspunsuri clare. În loc să te grăbești cu 
deciziile, cântărește opțiunile și ai răbdare. Este mai bine să lași lucrurile 
să se desfășoare natural, fără să pui prea multă presiune pe tine.  

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Te concentrezi pe aspectele practice ale vieții, mai ales în ceea ce privește finanțele și afacerile. 

Gândești obiectiv și faci planuri clare, dar mai târziu azi, s-ar putea să simți o ușoară dezamăgire sau îngrijorare 
legată de stabilitatea ta. Este bine să eviți deciziile majore în acest moment și să faci ajustări treptate. Fii 
atent la tendința de a te îngrijora excesiv în legătură cu lucruri care nu sunt încă pe deplin dezvoltate.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Astăzi, îți găsești plăcerea în proiecte creative și în rezolvarea 

problemelor. Gândirea ta este atât obiectivă, cât și strategică, ceea ce te 
ajută să faci planuri pentru viitor. Totuși, spre seară, s-ar putea să întâmpini 
mici obstacole care necesită ajustări. Este mai bine să te concentrezi pe soluții 
practice și să eviți deciziile grăbite.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Ziua te îndeamnă să cauți momente de liniște și reflecție personală, dar ai și oportunități de a 

găsi soluții la probleme mai vechi. Spre finalul zilei, poți simți nevoia de a ajusta sau revizui ceva care nu 
este complet. Încearcă să nu te stresezi prea mult în legătură cu ce fac sau gândesc alții și concentrează-
te pe propriile tale priorități. Evită să îți consumi energia în exces pe gânduri negative sau inutile.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Azi, te concentrezi pe relațiile sociale și pe susținerea celor dragi prin 

soluții practice. Discuțiile cu prietenii pot fi foarte motivaționale, dar mai 
târziu s-ar putea să te simți copleșit de așteptările celorlalți. Este important 
să nu pui prea multă presiune pe tine și să faci ajustări treptate. Dacă simți că 
lucrurile devin greu de gestionat, ia o pauză și reorganizează-ți prioritățile.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Inteligența emoțională și obiectivitatea sunt punctele tale forte astăzi, motivându-te să 

îți atingi obiectivele. Pe măsură ce ziua avansează, ar fi bine să eviți luarea unor decizii majore, 
deoarece s-ar putea să te simți prins în problemele altora. În loc să te grăbești, este mai bine să 
planifici cu atenție și să ajustezi detaliile acolo unde este nevoie. Comunicarea poate fi dificilă, 
așa că asigură-te că nu vorbești prea devreme despre chestiuni importante. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Gândirea logică și claritatea mentală îți domină ziua, iar mentorizarea altora sau învățarea de noi 

lucruri te satisfac. Planificarea pentru viitor este esențială, iar detaliile contează acum la fel de mult ca 
și viziunea de ansamblu. Totuși, spre seară, s-ar putea să întâmpini provocări care necesită ajustări și 
schimbări în planurile tale. Fii deschis la adaptare și evită să te blochezi în gânduri negative.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Obiectivitatea și gândirea clară îți oferă oportunități bune de a-ți organiza relațiile și 

proiectele personale. Este o zi excelentă pentru a discuta subiecte mai sensibile și pentru 
a face planuri solide. Pe măsură ce ziua avansează, poți simți o mică presiune legată de 
obligații sau limitări. Încearcă să nu lași aceste gânduri să te copleșească și 

concentrează-te pe ajustările necesare pentru a te simți din nou în control.
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Peste 2,6 milioane de români vor primi în 
luna octombrie o nouă tranşă de 250 lei 
pentru cumpărarea de alimente, a anun-

ţat ministrul Investiţiilor şi Proiectelor Europene, 
Adrian Câciu. Încărcarea cardurilor de alimente 
(tichete sociale) cu valoarea de 250 lei va începe 
din data de 15 octombrie.

Potrivit ministrului Investițiilor, beneficiarii ti-
chetelor sociale sunt: persoanele (copii şi adulți) 
încadrate în grad de handicap grav, accentuat sau 
mediu, ale căror venituri lunare proprii realizate 
sunt mai mici sau egale cu 2.210 lei; familiile cu 
cel puțin 2 copii în întreținere ale căror venituri 
lunare realizate pe membru de familie sunt mai 
mici sau egale 675 lei; familiile monoparentale 
ale căror venituri lunare realizate pe membru de 
familie sunt mai mici sau egale cu 675 lei; fami-
liile şi persoanele singure care au stabilit dreptul 
la ajutorul de incluziune, în condițiile Legii nr. 
196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu 
modificările şi completările ulterioare; pensiona-
rii sistemului public de pensii, pensionarii aflați în 
evidența caselor de pensii sectoriale şi benefici-

Intră banii pe cardurile 
sociale de alimente

arii de drepturi acordate în baza legilor cu carac-
ter special, plătite de casele teritoriale de pensii/
casele de pensii sectoriale, ale căror venituri lu-
nare realizate sunt mai mici sau egale cu 2.210 
lei; persoanele fără adăpost, astfel cum acestea 
sunt reglementate potrivit prevederilor legale în 
vigoare.  Cardurile pot fi utilizate pentru alimen-
te sau pentru mese calde.

M.P.

Se oprește apa pe câteva Se oprește apa pe câteva 
străzi din Târgu Jiu!străzi din Târgu Jiu!

Aparegio Gorj S.A. – C.E.D. Târgu Jiu anunţă 
întreruperea furnizării apei potabile în municipiu, 
în data de 3 octombrie 2024, în intervalul orar 
09.00-14.00, pentru echiparea unui cămin de 
secționare cu două vane Dn250. Zonele afecta-
te sunt: Calea București (de la Inspectoratul de 
Jandarmi Județean Gorj până în zona magazinului 
„Tara=);  Str. Sf. Dumitru; Aleea Târgului; Aleea 
Armoniei. „Ne cerem scuze pentru disconfortul 
creat utilizatorilor din zonă, pe care îi asigu-

răm că personalul de intervenție deplasat la fața 
locului va face tot posibilul pentru remedierea 
lucrării într-un timp cât mai scurt. La reluarea 
alimentării cu apă în regim normal este posibil 
ca la robinete apa să înregistreze valori mai mari 
ale parametrului turbiditate. Recomandăm să 
nu se folosească apa în scopuri menajere până la 
limpezirea completă=, au anunțat reprezentanții 
operatorului Aparegio Gorj.

I.M.

Scandal într-o familie din Târgu Jiu
La data de 1 octombrie a.c., polițiști din ca-

drul Poliției Municipiului Târgu Jiu au fost sesizați 
prin apelul 112 de o femeie, cu privire la faptul 
că fiica sa este urmărită de soț și are ordin de 
protecție împotriva acestuia. Din primele verifi-

cări efectuate de polițiști a reieșit faptul că, în 
timp ce o femeie de 34 de ani, se afla în scara 
blocului unde locuiește, pe raza municipiului, ar 
fi fost lovită cu piciorul în membrul inferior stâng 
și amenințată cu moartea de către că soțul său, 
de 30 de ani, cei doi fiind în procedură de divorț.

De asemenea, polițiștii au constatat că împo-
triva bărbatului era emis un ordin de protecție 
de către Judecătoria Târgu Jiu, începând cu data 
de 20.09.2024, acesta încălcând măsurile dispuse 
prin ordinul de protecție, prin aceea că s-a apro-
piat la o distanță mai mică de 1.000 m față de 
soția sa. În cauză s-a întocmit dosar penal sub as-
pectul săvârșirii infracţiunilor de violență în fami-
lie, amenințare și încălcarea prevederilor dispuse 
prin ordinul de protecție.

I.M.
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CLASAMENT LIGA 3 – SERIA 8
Loc Echipa   M V E I Gol +/- Pct
1. SCM Râmnicu Vâlcea  5 5 0 0 11-1 10  15
2. ACSO Filiaşi   5 3 2 0 7-4   3  11
3. CS Vulturii Fărcăşeşti  5 2 3 0 4-2   2    9
4. ACS Speed Academy  5 2 2 1 9-7   2    8
5. CS Gilortul Târgu Cărbuneşti 5 2 0 3 4-5  -1    6
6. ACS Viitorul Dăeşti  5 1 2 2 7-12  -5    5
7. ACS Unirea Bascov  5 1 1 3 8-8   0    4
8. ATCS Sparta Râmnicu Vâlcea 5 0 3 2 8-12 -4    3
9. CSM Jiul Petroşani  5 0 3 2 5-9 -4    3
10. Aro Muscelul C-Lung Muscel 5 0 2 3 4-7 -3    2

CĂTĂLIN PASĂRE    

Antrenorul formației 
de Liga 3, Vulturii 
Fărcășești, Cătălin 

Bucă nu a fost impresionat de 
lamentările venite dinspre ofi-
cialii clubului Unirea Țânțăreni 
după meciul câștigat de ,,sate-
litul= care evoluează în Liga 4. 
Vulturii 2 au învins fără drept 
de apel formația vizitatoa-
re, scor 5-0, în etapa a șasea 
din campionatul județean, iar 
oaspeții s-au ,,plâns=, încă 
dinainte de primul fluier, că 
sunt prea mulți jucători de 
Liga 3 ,,coborâți= la trupa se-
cundă. Reprezentanții Unirii 
au mers mai departe, și au 
sugerat chiar că amfitrionii nu 
fac decât să ajute CSM Târ-
gu Jiu, principala favorită la 
câștigarea campionatului. Că-
tălin Bucă a declarat că este 
un avantaj că are și <satelit= 
în Liga 4 și a explicat că a fo-
losit constant jucători de la 
echipa mare aici. Antrenorul 
le-a transmis pretendentelor 
la câștigarea campionatului 
județean că este întotdeauna 
un test util să evolueze împo-
triva unor jucători de valoa-
re.

,,Într-adevăr, au fost ceva 
discuții în mediul online. Dar, 
sincer să vă spun, nu le mai 
iau în seamă, deoarece noi, la 
fiecare meci, am trimis jucă-
tori către echipa doua. Este 
un lucru foarte bun pentru 
mine că pot să trimit și ju-
cătorii care nu evoluează sau 
evoluează mai puțin. Nu prea 

Cătălin Bucă nu ia în calcul supărările din Liga Cătălin Bucă nu ia în calcul supărările din Liga 
4: ,,Așa își văd valoarea”4: ,,Așa își văd valoarea”

am înțeles supărarea celor de 
la Țânțărâni, deoarece noi am 
trimis la fiecare joc jucători 
de la prima echipă. Fiind și 
vreme frumoasă, și jucând pe 
terenul de la Fărcășești, într-
adevăr am avut în primul 11 
jucători de la prima echipă. 
Dar, până la urmă, știți cum 
e, ar trebui să-și vadă și ei 
valoarea și să joace cu echi-
pe mai bune=, a spus Cătălin 
Bucă.

La fel ca Vulturii Fărcășești 
în Liga 3, și formația a doua 
este neînvinsă în eșalonul in-
ferior, unde a acumulat cinci 

victorii și un rezultat de ega-
litate. Revenind la echipa 
mare, care după cinci meciuri 
are două succese și trei remi-
ze, tehnicianul s-a declarat 
mulțumit de parcursul peste 
așteptări pentru mulți oameni 
de fotbal.  

,,Da, într-adevăr am avut 
un parcurs bun. Eu îmi doream 
mult mai mult, din păcate nu 
s-a putut, dar știți cum e, 
până la urmă e ok că suntem 

aici, avem rezultate, suntem 
neînvinși. Suntem o echipă 
care are decât două goluri 
primite, dintr-un penalti și un 
autogol, ceea ce pe mine mă 
bucură foarte mult. Aveam și 
am avut încredere întotdeau-
na în această echipă, în băieți, 
și eu cred că putem să facem 
lucruri frumoase=, a mai spus 
Bucă. Pentru formația gorjea-
nă urmează cel mai greu test 
în această rundă, când echipa 
din Fărcășești se deplasează 
la SCM Râmnicu Vâlcea, prin-
cipala favorită la promovare și 

liderul campionatului în Seria 
8. Meciul din Zăvoi se joacă 
vineri, 4 octombrie, de la ora 
15.00.

,,Ne deplasăm la Vâlcea, 
la liderul seriei. Știu ce s-a 
făcut la Vâlcea, cât s-a con-
struit, au adus jucători cu 
experiență, au infrastructu-
ră, au tot ce le trebuie. Și va 
fi un joc foarte, foarte dificil, 
dar eu am mare încredere în 
băieți că putem să facem o 
partidă bună, chiar dacă ju-
căm cu primul loc=, a conchis 
principalul gorjenilor.
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CĂTĂLIN PASĂRE     

Căpitanul Universită-
ții Craiova, Nicușor 
Bancu, a reacționat 

prin intermediul paginii ofi-
ciale a clubului după ce a 
fost huiduit la finalul me-
ciului cu Unirea Slobozia 
(3-0), contând pentru etapa 
a 11-a a Superligii. Deși a 
fost și este printre cei mai 
buni jucători ai ,,juveților=, 
internaționalul român, care 
a oferit două assist-uri în 
acel meci, a fost apostrofat 
pentru o pasă în spate, la 
scorul de 2-0. Bancu a făcut 
un apel pentru unitate și i-a 
,,provocat= pe suporteri să 
umple stadionul cu Botoșani, 
în etapa a 13-a. 

De altfel, liderul din te-
ren crede că, doar încurajați, 
fotbaliștii Științei se pot 
autodepăși.

,,Mă numesc Nicușor 
Bancu și sunt căpitanul 
Universității Craiova. Am ju-
cat timp de 10 ani cu leul pe 
piept. În acest timp, am su-
ferit și două accidentări gra-
ve. Și, din această calitate, 
aș vrea să mă deschid în fața 
voastră și să vă spun cum se 
simt lucrurile și din partea 

Bancu, scrisoare deschisă pentru fani: 
,,Prindem aripi când primim încurajări”

noastră, a jucătorilor. V-ați 
pus vreodată în locul nostru? 
Cum v-ați simți voi, dacă ați 
juca pentru Universitatea 
și ați fi huiduiți de sute de 
oameni, la o simplă pasă la 
portar, la scorul de 2-0? Nu 
era nici măcar o greșeală 
sau un meci slab, din contră, 
am controlat meciul cu Slo-
bozia și l-am câștigat clar. 
Permiteți-mi să plusez: cum 
v-ați simți dacă pe teren ar fi 
copiii voștri, iar anumiți oa-
meni i-ar înjura din simplul 
motiv că greșesc, făcându-i 
astfel să-i doară și mai mult? 
Nu, criticile și nemulțumirile 
exprimate agresiv nu ne 
ajută deloc. Din contră, ne 
ajută să vă simțim aproape 
și de partea noastră atunci 
când ne e greu. Eu, unul, nu 
pot să simt că o persoană 
care mă înjură sau huiduie 
este de partea mea. Când, 
în schimb, primesc încura-
jări atunci când mi-e greu și 
greșesc, abia atunci simt că 
prind aripi, abia atunci mă 
supramotivez să dau tot ce 
am ca să fiu mai bun, abia 
atunci mă autodepășesc. 
Cu riscul de a-i supăra pe 
mulți dintre voi, îmi per-
mit să închei cu ceva în care 
cred: dacă, la acea finală 

celebră a campionatului cu 
CFR Cluj, în pandemie, am 
fi avut aproape un stadion 
care să ne încurajeze la fi-
ecare greșeală și în fiecare 
moment greu, sunt convins 
că am fi câștigat acel titlu. 
În schimb, dacă accesul pu-
blicului ar fi fost permis în 
acel playoff, iar voi ne-ați 
fi înjurat și huiduit la orice 
greșeală, mă îndoiesc că am 
mai fi ajuns măcar să jucăm 
această finală. Gândiți-vă 
bine la asta, vă rog: la cât 
de mult contează reacțiile 
voastre când vine vorba des-
pre rezultatele echipei pe 
care o iubiți. Mă înclin în fața 
voastră și sper din tot sufle-
tul să-mi luați cuvintele de 
mai sus ca pe o invitație la 
reconciliere și unitate. Dacă 
acceptați provocarea noas-
tră și veți face, cu Botoșani, 
o atmosferă pozitivă și fier-
binte, pe un stadion plin, 
am convingerea că acela va 
putea fi un pas important 
către visul nostru comun, la 
care visăm de mai bine de 
30 de ani”, a fost o parte a 
mesajului postat de jucăto-
rul Universității. Craiova se 
află pe locul 2 în Superligă, 
la trei puncte distanță de li-
derul Universitatea Cluj.


